РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

**/**/**** года г. Иркутск 

Иркутский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Мухаметовой Н.Р., при секретаре судебного заседания Гармаевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО15 ФИО9, ФИО5 ФИО10, ФИО7 ФИО11, ФИО14 ФИО12 к Министерству имущественных отношений Иркутской области, Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае, Федеральному агентству лесного хозяйства, Администрации Иркутского районного муниципального образования о признании права собственности на земельные участки,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 обратились в суд с исковыми заявлениями к Министерству имущественных отношений .... о признании права собственности на земельные участки.

Определением суда от **/**/**** гражданские дела по иску ФИО3 и ФИО1, ФИО2, ФИО4 объединены в одно производство.

Определением суда от **/**/**** к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в .... и ...., Федеральное агентство лесного хозяйства, .... муниципального образования; в качестве третьего лица привлечено Министерство лесного комплекса ..... 

В обоснование исковых требований истцы указали следующее.

Истцы обратились в Министерство имущественных отношений .... с заявлениями о предоставлении в собственность бесплатно земельных участков, расположенных по адресу: ...., 21 км. Автодороги Иркутск – Б. Голоустное, дачное некоммерческое товарищество «Искра», участок № с кадастровым номером № (ФИО1), участок № с кадастровым номером № (ФИО2), участки № с кадастровым номером № и № с кадастровым номером № (ФИО4), участок № с кадастровым номером № (ФИО3).

Министерство имущественных отношений .... отказало в предоставлении указанных земельных участков в собственность граждан, ссылаясь на информацию Министерства лесного комплекса ...., согласно которой испрашиваемые земельные участки расположены в пределах границ земель лесного фонда. В связи с указанными обстоятельствами у Министерства имущественных отношений .... нет полномочий по распоряжению земельными участками, находящимися в федеральной собственности.

Согласно кадастровым паспортам спорных земельных участков они расположены на землях сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения садоводства. 

При постановке на учет земель лесного фонда границы со смежными землепользователями не согласовывались и произошло смещение участка лесного фонда и наложение его на земли, входящие в границы дачного некоммерческого товарищества «Искра».

С учетом уточнений исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ просят суд: 

признать за ФИО3 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1423,47 кв.м., расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б. Голоустное, дачное некоммерческое товарищество «Искра», ...., участок №;

признать за ФИО1 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1396,11 кв.м., расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б. Голоустное, дачное некоммерческое товарищество «Искра», ...., участок №;

признать за ФИО2 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1399 кв.м., расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б.Голоустное, дачное некоммерческое товарищество «Искра», ...., участок №;

признать за ФИО4 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1376,36 кв.м., расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б.Голоустное, дачное некоммерческое товарищество «Искра», ...., участок №;

признать за ФИО4 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1366,97 кв.м., расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б.Голоустное, дачное некоммерческое товарищество «Искра», ...., участок №.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, их представитель ФИО8 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, заявили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представители ответчиков Министерства имущественных отношений ...., межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в .... и ...., администрации .... муниципального образования в суд не явились, извещены надлежащим образом, ранее представляли возражения, с иском были не согласны.

Представители третьих лиц Министерства лесного комплекса ...., дачного некоммерческого товарищества «Искра», садоводческого некоммерческого товарищества «Сигнал» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

В связи с указанными обстоятельствами, судом принято решение о рассмотрении дела в отсутствие не явившихся лиц в соответствии со ст. 167 ГПК РФ. 

Исследовав и оценив представленные в суд доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, достаточности в их совокупности и взаимной связи, суд приходит к следующему. 

В соответствии с частью 1 статьи 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

Пунктом 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137 "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" установлено, что до 31 декабря 2020 г. члены садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан имеют право независимо от даты вступления в члены указанного объединения приобрести земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, без проведения торгов в собственность бесплатно, если такой земельный участок соответствует в совокупности следующим условиям:

- земельный участок образован из земельного участка, предоставленного до дня вступления в силу названного федерального закона для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства указанному объединению либо иной организации, при которой было создано или организовано указанное объединение;

- по решению общего собрания членов указанного объединения (собрания уполномоченных) о распределении земельных участков между членами указанного объединения либо на основании другого устанавливающего распределение земельных участков в указанном объединении документа земельный участок распределен данному члену указанного объединения;

- земельный участок не является изъятым из оборота, ограниченным в обороте и в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд.

Из пункта 2.8 Обзора судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел, связанных с садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями, за 2010-2013 год, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 2 июля 2014 года следует, что для безвозмездной передачи земельного участка в собственность необходимо, чтобы участок находился на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, выделенной до введения в действие Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", и заинтересованное лицо, испрашивающее участок в собственность, являлось членом такого объединения.

Судом установлено, что ФИО15 является членом ДНТ «Искра», что подтверждается членской книжкой от **/**/**** и выпиской из заключения собрания правления ДНТ «Искра»; за ним закреплен земельный участок по ...., №, кадастровый №, площадью 1396 +/-16кв.м, которым он владеет и пользуется (т. 1, л.д. 22-23). 

ФИО2 является членом ДНТ «Искра», что подтверждается членской книжкой от **/**/**** и выпиской из заключения собрания правления ДНТ «Искра»; за ним закреплен земельный участок по ...., №, кадастровый №, площадью 1399 кв.м. +/-16кв.м, которым он владеет и пользуется (т.1, л.д. 26-27). 

ФИО4 является членом ДНТ «Искра», что подтверждается членской книжкой от **/**/**** и выписками из протокола общего собрания ДНТ «Искра» № от **/**/****; за ней закреплены земельные участки по ...., №, 281, с кадастровыми номерами №, площадью 1376 кв.м. и 1367 кв.м., которыми она владеет и пользуется (т. 1, л.д. 29-30, 32). 

ФИО3 является членом ДНТ «Искра», что подтверждается членской книжкой от **/**/****, за ним закреплен земельный участок по ...., №, кадастровый №, площадью 1423 кв.м. которым он владеет и пользуется (т. 1, л.д. 149). 

**/**/**** решением .... совета народных депутатов исполнительного комитета отведен земельный участок под садоводство «Искра» земельный участок площадью 43 га лесов 1 группы из земель Ангарского лесхоза, Худяковского лесничества (т. 1, л.д. 35).

По государственному акту на право пользования землей А-I № от **/**/**** коллективному садоводческому товариществу «Искра» предоставлен в бессрочное пользование земельный участок площадью 43,5 га (т. 1, л.д. 36-39).

Согласно описанию границ смежных землепользований по государственной акту на право пользования землей А-I № от **/**/****:

1. От точки 1 до точки 2 садоводство АТК ....;

2. От точки 2 до точки 3 садоводство «Рябина»;

3. От точки 3 до точки 1 земли Худяковского лесничества Ангарского лесхоза.

В соответствии с техническим делом по отводу и закреплению земельного участка садоводческого товарищества «Искра» станции Иркутск-Сортировочный Восточно-сибирской железной дороги 1992 г., установлен вынос границ в натуре, что подтверждается актом (т. 1, л.д. 41 обратная сторона), планом (т. 1, л.д. 44), установлены координаты углов садоводства «Искра» (т. 1, л.д. 42-43).

Согласно кадастровой выписке о земельном участке от **/**/**** (т.1 л.д. 39) на земельный участок 38:06:142901:157, номер участка внесен в ГКН **/**/**** правообладатель ДНТ «Искра», вид права - постоянное (бессрочное) пользование. 

На основании вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что фактическое создание садоводческого товарищества и предоставление данному товариществу земельного участка было осуществлено до введения в действие ФЗ РФ от **/**/**** N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан".

Согласно выписок из ГКН на земельные участки с кадастровыми номерами № следует, что спорные участки поставлены на кадастровый учет с категорией земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – под дачное строительство (т.1 л.д. 84-116).

В соответствии с п. 4 ст. 2 ФЗ от **/**/**** №-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса РФ» полномочия органов местного самоуправления и органов государственной власти субъекта РФ в области земельных отношений, установленные настоящим федеральным законом, могут быть перераспределены между ними в порядке, предусмотренном ч. 1.2 ст. 17 ФЗ от **/**/**** №-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Согласно ст. .... от **/**/**** №-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований .... и ....» .... осуществляет следующие полномочия органов местного самоуправления .... муниципального образования, городских и сельских поселений ....: 1) распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, если иное не предусмотрено законодательством.

В соответствии с пп. 29 п. 7 Положения о Министерстве имущественных отношений ...., утв. Постановлением .... от **/**/**** №-ПП, Министерство в соответствии с возложенными на него задачами в установленном порядке осуществляет следующие функции: осуществление от имени .... в соответствии с законодательством необходимых действий, связанных с распоряжением земельными участками, находящимися на территории муниципального образования .... муниципального образования, городских и сельских поселений ...., государственная собственность на которые не разграничена, в том числе принятие решений о предварительном согласовании предоставления земельных участков при предоставлении земельных участков в случаях, указанных в подпунктах 3, 5, 6 пункта 2 статьи 39.3 ЗК РФ.

Согласно частям 1, 2 статьи 39.3 Земельного кодекса РФ продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на торгах, проводимых в форме аукционов, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.

Без проведения торгов осуществляется продажа земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства (за исключением земельных участков, отнесенных к имуществу общего пользования), членам этой некоммерческой организации.

**/**/**** ФИО1 обратился в Министерство имущественных отношений .... с заявлением о предоставлении спорного земельного участка в собственность, предоставив требуемые документы, на что **/**/**** Министерство имущественных отношений .... отказало в удовлетворении заявления, указав, что земельный участок, расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б. Голоустное, ДНТ «Искра», 277, с кадастровым номером 38:06:142901:2379, расположен в пределах границ земель лесного фонда, в связи с этим у Министерства имущественных отношений отсутствуют полномочия по распоряжению земельным участком, находящимся в федеральной собственности (т.1 л.д. 20-21).

**/**/**** ФИО2 обратился в Министерство имущественных отношений .... с заявлением о предоставлении спорного земельного участка в собственность, предоставив требуемые документы, на что письмом от **/**/**** Министерство имущественных отношений .... отказало в удовлетворении заявления, указав, что земельный участок, расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б. Голоустное, ДНТ «Искра», 276, с кадастровым номером 38:06:142901:2378, расположен в пределах границ земельного лесного фонда, в связи с этим у Министерства имущественных отношений отсутствуют полномочия по распоряжению земельным участком, находящимся в федеральной собственности (т.1 л.д. 25).

**/**/**** ФИО4 обратилась в Министерство имущественных отношений .... с заявлениями о предоставлении спорных земельных участков в собственность, предоставив требуемые документы, на что письмами от **/**/**** и **/**/**** Министерство имущественных отношений .... отказало в удовлетворении заявлений, указав, что земельные участки, расположенные по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б. Голоустное, ДНТ «Искра», № с кадастровым номером 38:06:142901:2383 и № с кадастровым номером 38:06:142901:2382 расположен в пределах границ земельного лесного фонда, в связи с этим у Министерства имущественных отношений отсутствуют полномочия по распоряжению земельным участком, находящимся в федеральной собственности (т. 1 л.д. 82,83).

**/**/**** ФИО3 обратился в Министерство имущественных отношений .... с заявлением о предоставлении спорного земельного участка в собственность, предоставив требуемые документы, на что письмом от **/**/**** Министерство имущественных отношений .... отказало в удовлетворении заявления, указав, что земельный участок, расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б. Голоустное, ДНТ «Искра», 289, с кадастровым номером 38:06:142901:2388, расположен в пределах границ земель лесного фонда, в связи с этим у Министерства имущественных отношений отсутствуют полномочия по распоряжению земельным участком, находящимся в федеральной собственности.

На основании ч. 1 ст. 36, ч. 1 ст. 46 Конституции РФ граждане вправе иметь в частной собственности землю, каждому гарантируется защита его прав и свобод.

В соответствии со ст. 6 Лесного кодекса РФ леса располагаются на землях лесного фонда и землях иных категорий. При этом границы земель лесного фонда и границы земель иных категорий, на которых располагаются леса, определяются в соответствии с земельным законодательством, лесным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

К землям лесного фонда относятся лесные земли (земли, покрытые лесной растительностью и не покрытые ею, но предназначенные для ее восстановления, - вырубки, гари, редины, прогалины и другие) и предназначенные для ведения лесного хозяйства нелесные земли (просеки, дороги, болота и другие) (ст. 101 Земельного кодекса РФ).

Исходя из ст. 8 Лесного кодекса РФ, лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности.

В силу ч. 2 ст. 9 Земельного кодекса РФ Российская Федерация осуществляет управление и распоряжение земельными участками, находящимися в собственности Российской Федерации.

Определением Иркутского районного суда .... от **/**/**** назначена судебная землеустроительная экспертиза, проведение которой поручено эксперту ЗАО «Восточно-Сибирское геодезической предприятие» ФИО6 

Согласно заключению судебной экспертизы № от **/**/**** в результате полевых работ и выполненного аналитического исследования экспертом определены границы земельных участков ДНТ «Искра», с кадастровыми номерами № 

Используя данные ЕГРН земельного участка лесного фонда с кадастровым номером №), материалы дела, координаты фактического местоположения границы участков с кадастровыми номерами №, полученные в процессе экспертных исследований проведя сравнительный анализ полученных сведений, сопоставив сведения из Государственного акта на право пользования землей от **/**/**** А-I №, а также фрагменты лесоустроительных планшетов масштаба 1:10 000, технического дела по отводу и закреплению земельного участка садоводческого товарищества «Искра» 1992 года. Из материалов дела установлено, что западная и северная границы Государственного акта СНТ «Искра» совмещены с западной и северной границами лесного квартала 116, получив по запросу координаты квартальных столбов лесного квартала 116, эксперт установил, что земельные участки с кадастровыми номерами №, № расположенные по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск-Б. Голоустное, ДНТ «Искра» находятся в границах Государственного акта на право пользования землей от **/**/**** А-I №; земельный участок лесного фонда № (№) полностью расположен в границах Государственного акта А-I № от **/**/****, занимая земли общего пользования – дорогу. 

В результате выполненного исследования эксперт установил, что спорные земельные участки не имеют пересечений с другими земельными участками, в том числе с землями лесного фонда. 

В силу пункта 2 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

На основании ч. 1 ст. 36, ч. 1 ст. 46 Конституции РФ граждане вправе иметь в частной собственности землю, каждому гарантируется защита его прав и свобод.

Условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона.

Таким законом является, в том числе Земельный кодекс Российской Федерации.

Согласно статье 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 настоящего Кодекса (далее - уполномоченный орган).

В соответствии с п. 3 ст. 39.5 ЗК РФ предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на основании решения уполномоченного органа осуществляется в случае предоставления земельного участка, образованного в результате раздела земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества и относящегося к имуществу общего пользования, данной некоммерческой организации или в случаях, предусмотренных федеральным законом, в общую собственность членов данной некоммерческой организации.

В соответствии с частью 4 статьи 11.4 Земельного кодекса Российской Федерации раздел земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства, осуществляется в соответствии с проектом межевания территории. При разделе такого земельного участка могут быть образованы один или несколько земельных участков, предназначенных для ведения гражданином садоводства, огородничества или дачного строительства либо относящихся к имуществу общего пользования. При этом земельный участок, раздел которого осуществлен, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

Согласно части 3 статьи 14 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" земельные участки, образованные в соответствии с проектом межевания территории из земельного участка, предоставленного садоводческому, огородническому или дачному некоммерческому объединению, предоставляются членам такого объединения в соответствии с распределением образованных или образуемых земельных участков в собственность или аренду без проведения торгов в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации. Садовые, огородные или дачные земельные участки предоставляются в собственность бесплатно в случаях, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

В силу части 5 статьи 18 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ.

В соответствии с п. 1 Положения о Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 июня 2009 года № 457, Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим, в том числе, функции по оказанию государственных услуг в сфере ведения государственного кадастра недвижимости, осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, геодезии и картографии, осуществлению федерального государственного надзора в области геодезии и картографии, государственного земельного надзора.

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии осуществляет, в том числе, следующие полномочия в установленной сфере деятельности:

ведение государственного фонда данных, полученных в результате проведения землеустройства;

федеральный государственный надзор в области землеустройства;

**/**/****. федеральный государственный надзор в области геодезии и картографии, в том числе за передачей гражданами и юридическими лицами геодезических и картографических материалов и данных в соответствующие картографо-геодезические фонды, хранением и использованием этих материалов и данных.

Исходя из изложенного, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области является уполномоченным и компетентным органом по ведению государственного фонда данных, располагает землеустроительной документацией, картографическим материалом, обладает специальными познаниями в области землеустройства и вправе использовать имеющиеся материалы и информацию, в том числе, для сопоставления сведений, содержащихся в государственном фонде данных и Государственном кадастре недвижимости, тогда как Министерство лесного комплекса .... (ранее Агентство лесного хозяйства ....), сведениями которого руководствовалось Министерство имущественных отношений, не осуществляет полномочия по предоставлению сведений из государственного фонда данных, полученных в результате проведения землеустройства, государственного кадастра недвижимости, не обладает достаточной и достоверной информацией о категории испрашиваемого истцом земельного участка.

Так, в обоснование факта нахождения испрашиваемых земельных участков в границах участка лесного фонда Министерство имущественных отношений .... ссылается на информацию представленную министерством Лесного комплекса ...., из которой следует, что спорные земельные участки расположены на землях лесного фонда.

Вместе с тем, как установлено судом в ходе рассмотрения дела по существу не оспаривалось (сведения об основных характеристиках объекта недвижимости от **/**/****, **/**/****), что испрашиваемые земельные участки поставлены на кадастровый учет **/**/**** с категорией земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование – под дачное строительство, в особых отметках указано обеспечен доступ посредством земельного участка с кадастровым номером №

Кадастровый учет земельных участков осуществлялся на момент постановки спорных участков на кадастровый учет в соответствии с Федеральным законом от **/**/**** № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», исходя из ст.ст. 5, 7 которого сведения о земельном участке как об объекте недвижимости, в том числе, не повторяющийся во времени и на территории Российской Федерации государственный учетный номер, описание местоположения его границ, сведения о лесах, водных объектах, иных природных объектах, расположенных в его границах, категория земель, к которой он отнесен, его разрешенное использование, содержаться в государственном кадастре недвижимости. 

Согласно ч. 2 ст. 1 Закона государственный кадастр недвижимости является систематизированным сводом сведений об учтенном в соответствии с данным Законом недвижимом имуществе, федеральным государственным информационным ресурсом. 

В настоящее время действует Федеральный закон от **/**/**** № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

Статьей 8 указанного закона предусмотрено, что в кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости. К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

В соответствии со ст. 7 закона Единый государственный реестр недвижимости представляет собой свод достоверных систематизированных сведений в текстовой форме (семантические сведения) и графической форме (графические сведения) и состоит помимо прочего из реестра объектов недвижимости (далее также - кадастр недвижимости).

Таким образом, надлежащим доказательством отнесения земельного участка к той или иной категории, вида его разрешенного использования и описания его границ являются сведения государственного кадастра недвижимости. 

Как следует из положений ст.ст. 87, 101 ЗК РФ, земельный участок, относящийся к одной категории, не может одновременно являться земельным участком другой категории. 

Из исследованных материалов дела видно, что спорные земельные участки с кадастровыми номерами № были образованы из исходного земельного участка с кадастровым номером №.

Сведений о том, что спорные земельные участки изъяты из оборота, ограничены в обороте и в отношении них приняты решения о резервировании для государственных или муниципальных нужд судом не установлено, сторонами в силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не предоставлено.

Таким образом, истцы используют спорные земельные участки в соответствии с целевым назначением, осуществляют уход за ними, несут все необходимые расходы по их содержанию. Земельные участки сформированы, их границы определены.

В соответствии с п. 59 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. 

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Суд, исследовав и оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению. 

Поскольку суд исходит из того, что используемые истцами земельные участки в установленном законом порядке были включены в территорию садоводческого товарищества, истцы является его членами. Истцам были выделены спорные земельные участки в установленном законом порядке, вследствие чего у Министерства имущественных отношений .... имелись все основания для передачи истцам в собственность бесплатно занимаемых земельных участков. Поэтому суд приходит к выводу, что требования истцов о признании за ними права собственности на спорные земельные участки подлежат удовлетворению.

Экспертом установлены площади всех спорных земельных участков и их координаты, в связи с чем, за истцами подлежит признанию право собственности на участки в соответствии с площадью, установленной экспертом.

Нарушений прав истцов администрацией .... муниципального образования, судом не установлено, в связи с чем в удовлетворении исковых требований к данному ответчику следует отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 к Министерству имущественных отношений ...., межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в .... и ...., Федеральному агентству лесного хозяйства о признании права собственности на земельные участки удовлетворить.

Признать за ФИО3 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск - Б. Голоустное, ДНТ «Искра», ...., участок №, с кадастровым номером №, площадью 1423,47 кв.м. 

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск - Б. Голоустное, ДНТ «Искра», ...., участок №, с кадастровым номером №, площадью 1396,11 кв.м. 

Признать за ФИО2 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск - Б. Голоустное, ДНТ «Искра», ...., участок №, с кадастровым номером №, площадью 1399,27 кв.м.

Признать за ФИО4 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск - Б. Голоустное, ДНТ «Искра», ...., участок №, с кадастровым номером №, площадью 1376,36 кв.м. 

Признать за ФИО4 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...., 21 км автодороги Иркутск - Б. Голоустное, ДНТ «Искра», ...., участок №, с кадастровым номером №, площадью 1366,97 кв.м. 

В удовлетворении исковых требований к администрации .... муниципального образования отказать.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Иркутский районный суд .... течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено **/**/****.

Судья Н.Р. Мухаметова